Estado de Goiás

Município de Alto Paraíso de Goiás
me px Gabinete do Prefeito
2021 - 2024

LEI COMPLEMENTAR Nº 056/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede revisão dos vencimentos dos

servidores públicos e agentes políticos dos
Poderes Executivo e Legislativo do Município
de Alto Paraíso de Goiás e dá outras
Providências..

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO, consoante as prerrogativas que

a Lei lhe defere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e sanciona a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. 1º. Fica concedida revisão de 3,83 % (três virgula oitenta e três por cento),

referente ao INPC acumulado de maio de 2022 a abril de 2023, aos vencimentos dos

servidores públicos municipais efetivos ativos e inativos, definidos nos planos de

cargos, carreira e remuneração dos servidores dos Poderes Executivo e Legislativo,

e no plano de cargos, carreiras e vencimentos dos servidores específicos da área de

saúde; aos servidores comissionados estabelecidos na estrutura administrativa

municipal dos Poderes Executivo e Legislativo, e aos agentes políticos dos Poderes

Executivo e Legislativo, com efeitos retroativos a 01 de maio de 2023.

Art. 2º. Fica concedido aumento real de 8,911 % (oito virgula novecentos e onze por

cento) ao nivel 1, na referéncia A, da tabela de vencimentos 1 do plano de carreira

dos servidores do poder executivo, para que nenhum vencimento base fique inferior

a R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

Paragrafo Unico. O aumento rea! concedido ao nive! 1, na referéncia A, da tabela de

vencimentos 1 do plano de carreira dos servidores do poder executivo, ndo é

cumulativo com o aumento dado no Art 1° desta Lei, motivo pelo qual aplica-se a

estes, o aumento previsto neste artigo.

Art. 3°. Fica concedido aumento real de 8,911 % (oito virgula novecentos e onze por

cento) ao nivel 1, na referéncia A Wbela de vencimentos do plano de carreira dos

4

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

servidores específicos da saúde para que nenhum vencimento base fique inferior a

R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

Parágrafo Unico. O aumento real concedido ao nível 1, na referéncia A, da tabela de

vencimentos do plano de carreira dos servidores especificos da saúde, não é

cumulativo com o aumento dado no Art1° desta Lei, motivo pelo qual aplica-se a

estes, o aumento previsto neste artigo.

Art. 4°. Fica concedido aumento real de 8,911 % (oito virgula novecentos e onze por

cento) ao CDS 7, da estrutura administrativa, para que nenhum vencimento base

fique inferior a R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

Paragrafo Unico. O aumento real concedido ao CDS 7, da estrutura administrativa,

não é cumulativo com o aumento dado no Art1º desta Lei, motivo pelo qual aplica-se

a estes, o aumento previsto neste artigo.

Art. 5°. Fica concedido aumento real de 10,88% (dez virgula oitenta e oito por cento)

ao nivel 1, na referéncia A, da tabela de vencimentos do plano de carreira dos

servidores do Poder Legislativo, para que nenhum vencimento base fique inferior a

R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

Paragrafo Unico. O aumento real concedido ao nivel 1, na referéncia A, da tabela de

vencimentos do plano de carreira dos servidores do Poder Legislativo, não é

cumulativo com o aumento dado no Art 1° desta Lei, motivo pelo qual aplica-se a

estes, 0 aumento previsto neste artigo.

Art. 6°. Com o previsto nos artigos anteriores da presente lei, os anexos das

seguintes leis municipais passarão a vigorar da seguinte forma:

| — O anexo IV da Lei Complementar Municipa! nº 006/2014, de 5 de dezembro de

2014, que trata do planc de carrsira dos servidores do Poder Executivo, passa a

vigorar na forma do anexo | desta Lei;

Estado de Goiás

—A Município de Alto Paraíso de Goiás
N v / ? Gabinete do Prefeito
2021 - 2024

Il - O anexo Il da Lei Complementar Municipal nº 003/2012, de 2 de janeiro de 2012,

que trata do plano de carreira dos servidores especificos da salde, passa a vigorar

na forma do anexo Il desta Lei;

ll — O anexo Il da Lei Complementar Municipal nº 051/2022, de 19 de dezembro de

2022, que trata da estrutura administrativa municipal, passa a vigorar na forma do

anexo |ll desta Lei;

IV - O Anexo IV da Lei Complementar nº 10/2014, de 16 de dezembro de 2014, que

trata do plano de carreira dos servidores do Poder Legislativo, passa a vigorar na

forma do anexo IV desta lei;

V - o Anexo Il da Lei Complementar nº 32/2019, de 23 de dezembro de 2019, que

trata da Estrutura Administrativa do Poder Legislativo, passa a vigorar na forma do

anexo V desta lei;

VI - Os subsidios do Prefsito Municipal de Alto Paraiso de Goias, passam a ser no

valor de R$ 12.333,92 (doze mil trezentos e trinta e trés reais e noventa e dois

centavos).

VIl - Os subsidios do Vice Prefeito Municipal de Alto Paraiso de Goias, passam a ser

no valor de R$ 6.166,95 (seis mil cento e sessenta e seis reais e noventa e cinco

centavos).

VIIl - Os subsidios dos vereadores da Camara Municipal de Alto Paraiso de Goias,

passam a ser no valor de R$ 5.151,83 (cinco mil cento e cinquenta e um reais e

oitenta e trés centavos).

Art. 7°. Em virtude da dedução na revisão geral, nos termos do entendimento do STF

exarado no Re 573316 AgR / RJ - Rio de Janeiro e Acórdão n° 00003/2011, de 02 de

margo de 2011, do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado de Goias, a reviséo

concedida na presente lei, sera deduzida de eventual aumento salarial concedido no

ano de 2023 aos servideres do magW%o público municipal, não sendo os quaisquer

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito
2021 - 2024

dos aumentos previstos nesta Lei cumulativos com lei que tenha concedido no ano

de 2023 aumentos aos servidores do magistério público municipal.

Art. 8°. As despesas decorrentes dos efeitos da presente Lei correrão a conta das

dotações consignadas no orgamento em vigor.

Art. 9°. O pagamento dos valores retroativos sera feito de forma parcelada, conforme

condições financeiras e orgamentarias de cada um dos Poderes.

Art. 10. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposições em contrario, retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Paraiso de Goias, aos 28 dias do més
de junho do ano 2023.

arcus Adilson Rin¢o

Prefeito Municipal

Certidao
Registrado em livro
préprio, afixado nos Placares
de publicidade da Prefeitura
e da Camara Municipal
Data Supra.

2021 - 2024

Estado de Goiás

Município de Alto Paraíso de Goiás
Gabinete do Prefeito

ANEXO |

(tabela do Plano de Carreiras Administrativo da Prefeitura)

ANEXOIY

(Plano de carreira , Cargos e Remuneração dos Senidores do Administrativo, Financeiro, Wemm

TABELADEVENCIENTOSD - .

R$ 137601 [RS 139665 [ RS 141760 167 |RS 146045 | RS 148035
il | S 15130 R$ 158247 [RS 160615 R$ 1630,5] R$ 1540 | RS 167857 R$ LTDATT
[ IRS IWZS R$ 1689,22[R$ 171457 [RS 1 WJZ&TMS 116639 R$ 179208 | RS 181978 |RS 184707 | RS 187478 |RS 190290 |R$ 183145 |R$ 196041

R$ 260700 R$ 26681 R$ 26865 RS 272681 | R$ 276772 | RS 280823 R$ 265137 R$ 289415 RS 28976 RS 296162 R$ 300634 R$ 307174
R$ 430873 R$ 438871 R$ 445962 RS 452651 R$ 450442 R$ 466333 R$ 478328 RS 480428 RS 487694 RS 494948 R$ 50873 R$ 509808
R$ 508467 R$ 54064 R$ 521776 R$ 5260 R$ 537544 R$ 545609 R$ 53073 R$ 562100 RS 57068 R$ 5790% RS 84118 RS 595593

W,

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

ANEXO |l

(tabela do Plano de Carreiras da Saúde)

ANEXO1| 3

[PLANO DE CARREIRA, CARGOS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES ESPECIFICOS DA SAÚDE.

RS 177073

RS 247601

RS 185806

RS 260247

28215230
25301325
R

[RE 8.058.31 IR$G51122 |

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito
2021 - 2024

ANEXO Il

(tabela da Estrutura Administrativa da Prefeitura)
Lei Complementar nº 017/2017

TABELA DE VALORES DOS SUBSIDIOS DOS CARGOS POLITICOS

CARGOS POLITICOS EXECUTIVO / CPEx
(Valores definidos pela Lei Municipal Complementar nº 34/2020)

[ Cargo CPEX Subsidio
IPrefeito CPEx 1 RS 12.333.92
|Vice-Prefeito CPEx2 R$6.166,95
|Secretários Municipais CPEX3 R$4671,10
Controlador Interno CPEx 3 R$4671,10

[Chefe de Gabinete CPEx3 R$4671,10

TABELA DE VALORES DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO

CARGOS DE DIREGAO SUPERIOR / CDS

[ L — ) VENCIMENTOS
|Procurador icipio | Rs1203780
[Contador Chefe | — R§544806
ISuperintendentes Municipais | R$3548,56
|Assessores Municipais |  R$311318
[Gerentes Municipais |  R$2257,05
ICoordenadores Municipais — R$1556,57
[Chefes de Divisão Municipais R$1320,11

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito TA

2021 - 2024

ANEXO IV

(tabela do Plano de Carreiras do Poder Legislativo)

(Anexo IV da Lei Complementar nº 10/2014, de 16 de dezembro de 2014)

Anexo IV

Atualização do Plano de Carreira—2023

REFERENCIAS
A B € D 3 F s H T J K L

Anos Anos. Anos Anos Anos Anos. Anos Anos Anos Nives | anos 1/2/3 | Anos 4/5/6 | anos7/8/9 | 10779712 | as/24/25 | 26/27/28 | 29/20/24 | 22/23/24 | 25/26/27 | 28/29/20 | 31/22/33 | s4/29/96
1 132006] — 135966  140045|  144247]  148574| 15303 157622  162351|  167221| 172238 177405 am

2 139037 143208 ra75oa|  151920]  156487] 161182 166017 170996 17628 181412 186854 192460

M Câmara Municipal de Alto Paraiso de Goids-GO, 20 de junho de 2023

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito
2021 - 2024

ANEXO V
(tabela da Estrutura Administrativa do Poder Legislativo)

(Anexo Il da Lei Complementar nº 32/2019, de 23 de dezembro de 2019)

QUADRO DE CARGOS E VENCIMENTOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGOS DE DIREÇÃO, CHEFIA E ASSESSORAMENTO

Cargo Quantitativo Vencimento R$
Diretor de Administração e Finanças 01 R$ 5.214,50

Chefe do Departamento Controle Interno 01 R$ 3.945,54

Chefe de Superint. De Tesouraria e Op. Contábeis 01 R$ 2.907,24

Assessora Administração e Controle Patrimonial 01 R$ 2.491,92

Assessora Parlamentar e de Apoio Instituciona! 01 R$ 2.491,92

Função Gratificada R Valor
Cód. em R$

Gratificação de Função destinada a servidores cedidos
por outros Poderes, conforme disposto no artigo 7º da | FG-01 | 400,00

Lei Complementar nº 32/2019.

W